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intellekt va ijtimoiy ta’sir mexanizmlari orqali shaxslararo manipulyatsiyani aniqlash va unga qarshi 

kurashish strategiyalarini ishlab chiqqanlar. Ma’lumki, manipulyatsiya ko‘pincha ongli nazorat, 

hissiy bosim yoki ijtimoiy majburlash orqali amalga oshiriladi, bu esa insonning psixologik himoya 

mexanizmlarini faollashtirishni talab qiladi. 

Shu nuqtai nazardan, shaxslararo manipulyatsiya va emotsional ekspluatatsiyaning psixologik 

asoslarini o‘rganish nafaqat individual ruhiy salomatlikni ta’minlash, balki jamiyatda sog‘lom va 

barqaror ijtimoiy muhitni yaratish uchun ham muhimdir. Ushbu tadqiqot manipulyatsiya 

mexanizmlarini aniqlash, ularning shaxsga va jamiyatga ta’sirini tahlil qilish hamda samarali 

psixologik himoya va qarshi strategiyalarni ishlab chiqishga qaratilgan. 

Adabiyotlar tahlili. Shaxslararo manipulyatsiya - bu boshqalarni boshqarish yoki ularni o‘z 

maqsadlariga erishish uchun xabardor bo‘lmagan holda psixologik ta’sir qilish jarayoni bo‘lib, u 

zamonaviy psixologiya tadqiqotlarida keng o‘rganilmoqda. Ingliz tilidagi manbalarda 

manipulyatsiya “boshqalarni subtilda nazorat qilish va ularning fikrlari, hissiyotlari hamda 

xatti-harakatlarini o‘z foydasiga o‘zgartirish” deb ta’riflanadi, bu ongli yoki noaniq yo‘l bilan 

amalga oshiriladi va odatda boshqalarning manfaatlariga zid bo‘ladi.  

Rus tilidagi tadqiqotlarda ham bu fenomen shaxslararo munosabatlar kontekstida tahlil 

qilinadi, u yerda manipulyatsiyaning ijtimoiy va individual usullari, shuningdek uning shaxs 

psixologiyasiga ta’siri muhokama qilinadi. Masalan, M. D. Radjabovning ishida 

manipulyatsiyaning turli guruhlari va ularning jamiyatdagi roli o‘rganilgan, bu tadqiqot respondent 

tahlillari orqali manipulyativ xatti-harakatlar psixologik strukturasi haqida ma’lumot beradi.  

Yana bir zamonaviy tadqiqot manipulyatsiya strategiyalarini aniqlab, ularni ijobiy 

mustahkamlash (maqtov, e’tibor) va salbiy mustahkamlash (qaytib qutulish yo‘llari, qo‘rqitish) kabi 

mexanizmlar orqali shaxslararo munosabatlarda qanday qo‘llanilishini ko‘rsatadi. Bunday 

texnikalar manipulyatorlarga boshqa shaxslarning xatti-harakatlarini boshqarishga yordam beradi 

va ularning psixologik reaktsiyalarini o‘zgartiradi.   

Xalqaro tadqiqotlar esa manipulyatsiya mexanizmlarini ijtimoiy, kognitiv va shaxsiy 

xususiyatlar bilan bog‘lab, narsalarni faqat ijtimoiy ta’sir sifatida emas, balki individual psixologik 

holat asosida ham ko‘rib chiqadi. Masalan, shaxsning “tunda quyruqlilik” (Machiavellianism) kabi 

quyuq shaxsiy xususiyatlarining manipulyativ xatti-harakatlar bilan bog‘liqligi ko‘rsatilgan va bu 

manipulyatsiya boshqalarni boshqarish uchun hissiy intellektni qanday vosita sifatida ishlatish 

mumkinligini tushuntiradi 

Shuningdek, emotsional ekspluatatsiya kontseptsiyasi ota-ona tomonidan psixologik 

nazoratning bir qismi sifatida ham o‘rganilib, bu vaziyatda hissiy manipulyatsiya bolalar 

psixikasiga ta’siri orqali ularning ruhiy va ijtimoiy rivojlanishiga salbiy ta’sir ko‘rsatadi.   

Adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, manipulyatsiyaning psixologik asoslarini tushunish 

uchun uni faqat xatti-harakatlar to‘plami sifatida ko‘rish yetarli emas – bu kontseptsiya inson 

hissiyotlari, motivatsiya, shaxsiy chegaralar va ijtimoiy kontekst bilan uzviy bog‘liq. Rus va xorijiy 

tadqiqotlar manipulyatsiyaning subyektiv tajribalari, maqsadlari va usullari bo‘yicha ijobiy va 

salbiy oqibatlarini birgalikda tahlil qiladi, bu esa emotsional ekspluatatsiyaning psixologik 

mexanizmlarini chuqurroq anglashga yordam beradi. 
Muhokama. Shaxslararo manipulyatsiya va emotsional ekspluatatsiya zamonaviy 

psixologiya va ijtimoiy psixologiya sohasida dolzarb tadqiqot mavzusi hisoblanadi. Tadqiqotlar 

ko‘rsatadiki, insonlar o‘zaro munosabatlarda nafaqat o‘zaro qo‘llab-quvvatlash, balki ongli yoki 

bilvosita nazorat va manipulyatsiya usullariga ham duch keladi. Ingliz olimlari, jumladan R. 

Cialdini, manipulyatsiya mexanizmlarini ijtimoiy ta’sir va psixologik rag‘batlar orqali tushuntirib, 

insonlarning qaror qabul qilish jarayoniga sezilarli ta’sir ko‘rsatishini ta’kidlaydilar. Shu bilan 

birga, D. Goleman emotsional intellekt kontseptsiyasini ishlab chiqib, hissiy sezgirlik va o‘zini 

nazorat qilishning manipulyativ harakatlarga qarshi kurashishda muhim vosita ekanligini 

ko‘rsatadi. 

Rus psixologlari M. D. Radjabov va L. N. Makarenko shaxslararo manipulyatsiyaning 

ijtimoiy kontekstdagi xususiyatlarini o‘rganib, uni turli usullar - maqtov, e’tibor bilan 
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mustahkamlash, qo‘rqitish va hissiy bosim orqali amalga oshirilishini aniqlashgan. Ularning 

tadqiqotlari shuni ko‘rsatadiki, manipulyatsiya faqat shaxslararo munosabatlardagina emas, balki 

ijtimoiy guruhlar va tashkilotlarda ham keng qo‘llaniladi. Shuningdek, emotsional ekspluatatsiya 

individual psixologik xususiyatlar, shaxsning zaif tomonlari va motivatsiyasi bilan chambarchas 

bog‘liq bo‘lib, manipulyatorlar ushbu zaifliklardan foydalangan holda boshqalarning qarorlariga va 

xatti-harakatlariga ta’sir o‘tkazadi. 

Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, manipulyatsiya va emotsional ekspluatatsiya nafaqat shaxsning 

ruhiy salomatligiga, balki uning ijtimoiy munosabatlariga ham salbiy ta’sir qiladi. Bu jarayonlarga 

qarshi kurashish strategiyalari, jumladan, shaxsiy chegaralarni belgilash, hissiy intellektni 

rivojlantirish va ongli qaror qabul qilish ko‘nikmalarini mustahkamlash, manipulyatsiya 

oqibatlarini kamaytirishda muhim rol o‘ynaydi. Shu nuqtai nazardan, psixologik nazariya va 

amaliyot bir-birini to‘ldiradi: nazariya manipulyatsiyaning psixologik mexanizmlarini ochib beradi, 

amaliy strategiyalar esa shaxsni himoya qilish imkonini yaratadi. 

Shu bilan birga, zamonaviy tadqiqotlar manipulyatsiya va emotsional ekspluatatsiyani ikki 

asosiy omil bilan izohlashadi: ijtimoiy kontekst va individual psixologik xususiyatlar. Ijtimoiy 

kontekst manipulyatsiya mexanizmlarini kuchaytirishi yoki zaiflashtirishi mumkin, individual 

xususiyatlar esa shaxsning zaifliklari yoki kuchli tomonlari orqali manipulyatorlar tomonidan 

ishlatiladi. Bu esa shuni ko‘rsatadiki, manipulyatsiya va emotsional ekspluatatsiyani tushunish va 

unga qarshi kurashish faqat psixologik bilimlar orqali amalga oshiriladi. 

Umuman olganda, shaxslararo manipulyatsiya va emotsional ekspluatatsiyaning psixologik 

asoslarini o‘rganish nafaqat nazariy ahamiyatga, balki amaliy zaruratga ham ega. Tadqiqotlar shuni 

ko‘rsatadiki, ushbu fenomenni chuqur tahlil qilish, uning mexanizmlarini aniqlash va qarshi 

strategiyalarni ishlab chiqish, shaxsiy va ijtimoiy salomatlikni ta’minlashda muhim vosita 

hisoblanadi. Shu tariqa, manipulyatsiya va emotsional ekspluatatsiya sohasidagi ilmiy tahlillar 

psixologik nazariya va amaliy strategiyalarning uyg‘unlashuvini ta’minlab, shaxsni himoya qilish 

va ijtimoiy munosabatlarda barqarorlikni yaratishda markaziy rol o‘ynaydi. 

Xulosa. Xulosa qilib aytganda, shaxslararo manipulyatsiya va emotsional ekspluatatsiya 

insonning psixologik va ijtimoiy hayotida keng tarqalgan, ammo murakkab fenomen hisoblanadi. 

Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, manipulyatsiya boshqalarni boshqarish, ularning hissiyotlari va 

xatti-harakatlariga ta’sir o‘tkazish orqali amalga oshiriladi va ko‘pincha shaxsning zaif 

tomonlaridan foydalangan holda yuzaga keladi. Ingliz va rus olimlarining tadqiqotlari 

manipulyatsiya mexanizmlari - maqtov, e’tibor, qo‘rqitish, hissiy bosim kabi strategiyalar orqali 

shaxslararo munosabatlarda amalga oshirilishini, shuningdek uning individual ruhiy salomatlik va 

ijtimoiy munosabatlarga ta’sirini yoritadi. 

Emotsional ekspluatatsiya psixologik nazoratning eng nozik shakli sifatida tan olinadi, u 

shaxsning ongli va bilvosita qaror qabul qilishini cheklaydi, hissiy barqarorlikni pasaytiradi va 

ijtimoiy moslashuvini qiyinlashtiradi. Shu sababli, ushbu fenomenni chuqur tushunish va unga 

qarshi strategiyalar - shaxsiy chegaralarni belgilash, hissiy intellektni rivojlantirish, ongli qaror 

qabul qilish ko‘nikmalarini mustahkamlash - psixologik himoyaning samarali vositasi hisoblanadi. 

Natijada, shaxslararo manipulyatsiya va emotsional ekspluatatsiya tadqiqotlari shaxsning 
ruhiy va ijtimoiy barqarorligini ta’minlashda, ijtimoiy muhitda sog‘lom va konstruktiv 

munosabatlarni yaratishda muhim ahamiyat kasb etadi. Bu jarayonni o‘rganish nafaqat nazariy 

psixologiya, balki amaliy psixologik maslahatlar va pedagogik yondashuvlar uchun ham asosiy 

poydevor bo‘lib xizmat qiladi. Shu tariqa, manipulyatsiya va emotsional ekspluatatsiyaning 

psixologik mexanizmlarini aniqlash va ularga qarshi kurashish strategiyalarini ishlab chiqish, 

shaxsni himoya qilish va ijtimoiy muhitni barqarorlashtirishda markaziy rol o‘ynaydi. 

 

 

 

 

Foydalanilgan adabiyotlar ro’yxati. 
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Saidova Nodira Nu’monovna 

Buxoro shahar 42 maktab psixologi 

 

YOSHLAR KREATIV VA TANQIDIY FIKRLASHINI RIVOJLANTIRISHDA 

PEDAGOGIK PSIXOLOGIYANING ROLI 

 

Annotatsiya. Ushbu maqola yoshlarning kreativ va tanqidiy fikrlash qobiliyatlarini 

rivojlantirishda pedagogik psixologiyaning ahamiyatini o‘rganishga bag‘ishlangan. Kreativ 

fikrlash – yangi g‘oyalar ishlab chiqish va ijodiy yondashuvni shakllantirish qobiliyatini, tanqidiy 

fikrlash esa olingan ma’lumotni tahlil qilish, baholash va mantiqiy xulosalar chiqarish 

ko‘nikmalarini ifodalaydi. Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, pedagogik psixologiya yondashuvlari, 

metodik strategiyalar va interaktiv mashg‘ulotlar yoshlarni tanqidiy fikrlash va ijodiy yechimlar 

ishlab chiqishga rag‘batlantiradi. Reflektiv mashg‘ulotlar, muammoga yo‘naltirilgan topshiriqlar 

va guruhli muhokamalar yoshlarning analitik va ijodiy qobiliyatlarini bir vaqtda rivojlantirishga 

yordam beradi. Ushbu ish pedagoglar uchun yoshlarni mustaqil, ijodiy va mantiqiy fikrlay oladigan 

shaxslar sifatida tarbiyalashda amaliy tavsiyalarni taqdim etadi. 

Kalit so‘zlar: kreativ fikrlash, tanqidiy fikrlash, pedagogik psixologiya, refleksiya, interaktiv 

metodlar, muammoga yo‘naltirilgan yondashuv, yoshlar tarbiyasi. 

Аннотация. Статья посвящена изучению роли педагогической психологии в развитии 

креативного и критического мышления у молодежи. Креативное мышление отражает 

способность создавать новые идеи и проявлять творческий подход, тогда как критическое 

мышление позволяет анализировать, оценивать информацию и делать логические выводы. 

Исследования показывают, что педагогические и психологические методы, а также 

интерактивные занятия стимулируют молодежь к разработке креативных решений и 

развитию аналитических навыков. Рефлексивные упражнения, проблемно-

ориентированные задания и групповые обсуждения способствуют комплексному развитию 

аналитических и творческих способностей учащихся. Работа предлагает педагогам 

практические рекомендации по воспитанию молодежи как самостоятельных, творческих и 

критически мыслящих личностей. 

Ключевые слова: креативное мышление, критическое мышление, педагогическая 

психология, рефлексия, интерактивные методы, проблемно-ориентированный подход, 

воспитание молодежи. 

Abstract. This article examines the role of pedagogical psychology in developing creative and 

critical thinking skills among youth. Creative thinking refers to the ability to generate new ideas 

and adopt innovative approaches, while critical thinking involves analyzing, evaluating 

information, and drawing logical conclusions. Research indicates that pedagogical-psychological 

strategies and interactive activities encourage young people to develop creative solutions and 

enhance analytical skills. Reflective exercises, problem-based tasks, and group discussions 

contribute to the simultaneous development of students’ analytical and creative abilities. The study 
provides educators with practical recommendations for nurturing youth as independent, creative, 

and critically thinking individuals. 

Key words: creative thinking, critical thinking, pedagogical psychology, reflection, 

interactive methods, problem-based approach, youth education. 

 

Kirish. Bugungi kunda jamiyatimizning eng muhim resurslaridan biri – bu yosh avloddir. 

Ularning intellektual, ijtimoiy va shaxsiy salohiyatini rivojlantirish milliy taraqqiyotning 

poydevorini tashkil etadi. Shu nuqtai nazardan, yoshlarning kreativ va tanqidiy fikrlash 

qobiliyatlarini shakllantirish bugungi pedagogik va psixologik tadqiqotlarning markazida turadi. 

Kreativ fikrlash insonning yangi g‘oyalar, muqobil yechimlar va innovatsion qarorlar ishlab chiqish 

qobiliyatini bildirsa, tanqidiy fikrlash esa mavjud ma’lumotlarni tahlil qilish, xulosalar chiqarish va 
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ongli ravishda qaror qabul qilishni o‘z ichiga oladi. Shuning uchun ham pedagogik psixologiya bu 

jarayonda muhim vosita sifatida namoyon bo‘ladi, chunki u yoshlarning psixologik xususiyatlarini, 

shaxsiy qiziqishlari va o‘quv jarayonlariga bo‘lgan munosabatini chuqur o‘rganadi. 

Pedagogik psixologiya orqali o‘qituvchilar va psixologlar yoshlarning fikrlash jarayonlarini 

individual xususiyatlari va psixologik ehtiyojlariga mos ravishda yo‘naltira oladilar. Bu jarayonda 

nafaqat bilim berish, balki yoshlarning ijodiy intellektini rivojlantirish, ularni mustaqil fikrlashga, 

muammolarni tanqidiy tahlil qilishga va yangi g‘oyalarni yaratishga rag‘batlantirish muhim 

ahamiyat kasb etadi. Shu bois, pedagogik psixologiya nafaqat nazariy bilimlarni o‘rgatishda, balki 

yoshlarning ijtimoiy va shaxsiy rivojlanishida ham muhim rol o‘ynaydi. 

Shuningdek, kreativ va tanqidiy fikrlashni rivojlantirish jarayonida pedagogik psixologiya 

metodikasi, o‘quv-mashg‘ulot usullari va psixologik vositalarni uyg‘unlashtirish orqali samarali 

natijalar beradi. Yoshlar o‘z fikrlarini erkin ifodalash, yangi g‘oyalarni sinovdan o‘tkazish va 

tanqidiy baholash imkoniga ega bo‘ladi, bu esa ularning akademik va ijtimoiy faoliyatini yanada 

boyitadi. Shu bilan birga, pedagogik psixologiyaning yondashuvlari yoshlarni mantiqiy fikrlashga, 

muammolarni hal qilishga va o‘z qarorlarini ongli ravishda asoslashga o‘rgatadi, bu esa ularni 

kelajakda mustaqil va ijodiy shaxs sifatida shakllantirishga xizmat qiladi. 

Shu tariqa, yoshlar kreativ va tanqidiy fikrlashini rivojlantirish pedagogik psixologiyaning 

integratsiyalashgan yondashuvi orqali amalga oshadi. Bu nafaqat ularning shaxsiy va akademik 

salohiyatini oshiradi, balki jamiyatning intellektual resurslarini boyitishga, innovatsion va 

raqobatbardosh avlodni tayyorlashga xizmat qiladi. 

Adabiyotlar tahlili. Yoshlarning kreativ va tanqidiy fikrlashini rivojlantirish masalasi 

nafaqat psixologiya, balki pedagogika olimlarining ham markaziy tadqiqot yo‘nalishlaridan biri 

bo‘lib kelgan. Pedagogik psixologiya sohasida o‘tkazilgan tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, fikrlash 

jarayoni yoshlarning shaxsiy xususiyatlari, intellektual salohiyati va o‘quv faoliyati bilan 

chambarchas bog‘liqdir. Rossiyalik pedagog-psixologlar A. A. Leontyev va L. S. Vygotskiy 

ishlarida fikrlashning rivojlanishi shaxsning ijtimoiy muhit bilan o‘zaro ta’siri orqali amalga 

oshishini ta’kidlashgan. Vygotskiy “yaqin rivojlanish zonasi” kontseptsiyasi orqali yoshlarni 

mustaqil fikrlashga va muammolarni hal qilishga yo‘naltirishda o‘qituvchi va psixologning o‘rni 

muhim ekanligini ko‘rsatadi. Shu bilan birga, L. S. Vygotskiy fikricha, kreativ faoliyatni 

rag‘batlantiruvchi muhit va pedagogik vositalar yoshlarning tanqidiy va ijodiy fikrlashini 

shakllantirishning asosiy vositalaridan biridir. 

Shuningdek, Rossiyalik olimlar S. L. Rubinshtein va D. B. Elkonin ham yoshlarning kognitiv 

va ijodiy jarayonlarini chuqur tadqiq etgan. Ularning tadqiqotlari shuni ko‘rsatadiki, kreativ fikrlash 

nafaqat yangi g‘oyalarni ishlab chiqish qobiliyati, balki mavjud ma’lumotlarni tahlil qilish va 

baholash, muammolarni turlicha yondashuvlar orqali hal qilish ko‘nikmalarini ham o‘z ichiga oladi. 

Shu bilan birga, D. B. Elkonin yosh bolalarda o‘yin va faoliyat orqali fikrlash jarayonlarini 

rivojlantirish metodikasini ishlab chiqqan bo‘lib, bu yondashuv tanqidiy fikrlashni shakllantirishda 

ham samarali ekanligini ko‘rsatadi. 

Xorijiy olimlar, masalan, J. Piaget va Howard Gardner ham yoshlarning kreativ va tanqidiy 

fikrlashini o‘rganishda muhim hissa qo‘shgan. Piaget kognitiv rivojlanish nazariyasi orqali 
yoshlarning mantiqiy va tanqidiy fikrlash bosqichlarini aniqlab, ularning yosh xususiyatlariga mos 

pedagogik yondashuvlarni taklif qilgan. Howard Gardnerning “ko‘p intellektlar nazariyasi” esa 

yoshlarning ijodiy salohiyatini turli intellektual sohalarda rivojlantirish imkoniyatini yaratadi va 

pedagogik psixologiyaga individual yondashuvning ahamiyatini yanada oshiradi. Shu bilan birga, 

Mel Levine va Carol Dweckning tadqiqotlari yoshlarni o‘sish fikri (growth mindset) orqali 

rag‘batlantirish, xatolardan o‘rganish va mustaqil fikrlashni shakllantirishda pedagogik 

psixologiyaning roli katta ekanligini ko‘rsatadi. 

O‘zbekiston sharoitida olib borilgan ilmiy tadqiqotlar ham pedagogik psixologiyaning yoshlar 

kreativ va tanqidiy fikrlashini rivojlantirishdagi ahamiyatini tasdiqlaydi. Masalan, mahalliy olimlar 

E. T. Abduvaliyeva va N. Sh. Rasulova yoshlarning ijodiy va tanqidiy fikrlashini shakllantirishda 

interaktiv metodlar, muammoga yo‘naltirilgan o‘quv mashg‘ulotlari va guruh ishlari samarali 
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Nutq texnikasining ta’lim samaradorligiga ta’siri tarbiyaviy jihatdan ham namoyon bo‘ladi. 

O‘qituvchining madaniyatli, muloyim va hurmatga asoslangan nutqi o‘quvchilarda ijobiy psixologik 

muhitni shakllantiradi. Bu esa o‘quvchilarning o‘z fikrini erkin bayon etishiga, xatodan qo‘rqmasdan 

faol qatnashishiga sharoit yaratadi. Aksincha, qo‘pol yoki noaniq nutq o‘quvchilarda ishonchsizlik 

va darsga bo‘lgan salbiy munosabatni keltirib chiqarishi mumkin. Shu bois nutq texnikasi 

o‘qituvchining pedagogik odobi va muloqot madaniyati bilan chambarchas bog‘liqdir. 

Shuningdek, pedagogik jarayonda nutq texnikasi bilimlarni tizimli va mantiqiy yetkazish 

imkonini beradi. O‘qituvchi fikrni izchil bayon etib, tushunchalar o‘rtasidagi bog‘liqlikni aniq 

ko‘rsata olsa, o‘quvchilarda yaxlit tasavvur shakllanadi. Bu esa bilimlarning mustahkamlanishiga va 

ularni amaliyotda qo‘llash ko‘nikmasining rivojlanishiga olib keladi. Nutq texnikasi rivojlangan 

o‘qituvchi murakkab mavzularni ham sodda va tushunarli shaklda izohlab bera oladi, bu esa ta’lim 

samaradorligini sezilarli darajada oshiradi.Xulosa qilib aytganda, pedagogik jarayonda nutq texnikasi 

ta’lim samaradorligini belgilovchi asosiy omillardan biridir. O‘qituvchining nutqiy mahorati 

o‘quvchilarning bilimni o‘zlashtirish darajasi, darsga bo‘lgan qiziqishi va umumiy ta’lim natijalariga 

bevosita ta’sir ko‘rsatadi. Shu sababli pedagoglarning nutq texnikasini doimiy ravishda rivojlantirib 

borish ta’lim sifatini oshirishning muhim sharti hisoblanadi.Pedagogik jarayonda nutq texnikasining 

ta’lim samaradorligiga ta’siri chuqur psixologik va didaktik asoslarga ega bo‘lib, u ta’lim 

jarayonining barcha bosqichlarida o‘z ifodasini topadi. O‘qituvchining nutqi orqali bilimlar 

yetkaziladi, munosabatlar shakllanadi va tarbiyaviy ta’sir amalga oshiriladi. Shu sababli nutq 

texnikasi pedagog faoliyatining ajralmas tarkibiy qismi sifatida qaraladi. O‘qituvchining ovoz 

imkoniyatlaridan to‘g‘ri foydalanishi, nutq sur’atini dars mazmuniga mos ravishda boshqarishi va 

so‘zlarni aniq talaffuz qilishi o‘quvchilarning eshitish va idrok etish jarayonini yengillashtiradi 

hamda bilimlarni ongli o‘zlashtirishga yordam beradi. 

Pedagogik jarayonda nutq texnikasi o‘quvchilarning diqqatini jamlash va uni uzoq vaqt 

davomida saqlab turishda muhim ahamiyat kasb etadi. Ifodali va jonli nutq darsni qiziqarli jarayonga 

aylantiradi, o‘quvchilarda mavzuga nisbatan ijobiy munosabatni shakllantiradi. O‘qituvchining 

intonatsiya va urg‘ulardan o‘rinli foydalanishi muhim tushunchalar va asosiy g‘oyalarni ajratib 

ko‘rsatishga xizmat qiladi. Natijada o‘quvchilar dars mazmunini yaxshiroq tushunadilar va eslab 

qoladilar. Bu holat ta’lim samaradorligining oshishida muhim omil hisoblanadi. 

Nutq texnikasining samarali bo‘lishi pedagogik muloqot sifatini ham belgilaydi. 

O‘qituvchining ochiq, muloyim va ishonchli nutqi o‘quvchilar bilan o‘zaro hurmatga asoslangan 

munosabatni shakllantiradi. Bunday muhitda o‘quvchilar savol berishdan, fikr bildirishdan 

tortinmaydilar, bu esa dars jarayonida faol ishtirokni ta’minlaydi. O‘quvchilarning nutqiy faolligi 

oshgani sari ularning tafakkuri rivojlanadi, bilimlarni mustaqil o‘zlashtirish ko‘nikmalari shakllanadi. 

Shu jihatdan nutq texnikasi faqat o‘qituvchi nutqiga emas, balki o‘quvchilarning ham nutqiy rivojiga 

ijobiy ta’sir ko‘rsatadi. 

Pedagogik jarayonda nutq texnikasi tarbiyaviy samaradorlikni oshirishda ham muhim o‘rin 

tutadi. O‘qituvchining so‘z orqali beradigan bahosi, rag‘batlantiruvchi yoki tanqidiy fikrlari 

o‘quvchining o‘ziga bo‘lgan ishonchi va o‘qishga bo‘lgan munosabatiga bevosita ta’sir etadi. 

Madaniyatli va odobli nutq o‘quvchilarda nutqiy etika, hurmat va muomala madaniyatini 

shakllantiradi. Bu esa ta’lim jarayonining nafaqat bilim berish, balki tarbiyaviy maqsadlariga ham 

xizmat qiladi. 

Umuman olganda, pedagogik jarayonda nutq texnikasi ta’lim samaradorligini ta’minlovchi 

muhim pedagogik shartlardan biridir. O‘qituvchining nutqiy mahorati darsning mazmunli, tushunarli 

va ta’sirchan bo‘lishini belgilaydi. Nutq texnikasi rivojlangan pedagog o‘quvchilarni bilim olishga 

unday oladi, ularning qiziqishini oshiradi va ta’lim jarayonining yuqori natijalarga erishishini 

ta’minlaydi. Shu bois nutq texnikasini takomillashtirish pedagoglarning kasbiy rivojlanishida ustuvor 

yo‘nalishlardan biri bo‘lib qolaveradi.Pedagogik jarayonda nutq texnikasining ta’lim samaradorligiga 

ta’siri o‘qituvchining kasbiy mahorati va shaxsiy ta’sirchanligini namoyon etuvchi asosiy omillardan 

biri sifatida qaraladi. Ta’lim jarayonida bilim faqatgina axborot sifatida emas, balki o‘qituvchining 

so‘zi, ohangi va muloqot madaniyati orqali o‘quvchi ongiga singdiriladi. Shu jihatdan nutq texnikasi 

o‘qituvchining darsni qanday tashkil etishi, mavzuni qanday ochib berishi va o‘quvchilarni qanday 
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ruhlantira olishini belgilaydi. To‘g‘ri va ifodali nutq o‘quvchilarda ishonch uyg‘otadi, bu esa 

bilimlarni qabul qilish jarayonini yengillashtiradi. 

Pedagogik jarayonda nutq texnikasi o‘quvchilarning idrok va tafakkur jarayonlariga bevosita 

ta’sir ko‘rsatadi. O‘qituvchining nutqi mantiqiy va izchil bo‘lsa, o‘quvchilar tushunchalar o‘rtasidagi 

bog‘liqlikni oson anglaydilar. Nutq sur’atining o‘rtacha va vaziyatga mos bo‘lishi o‘quvchilarning 

eshitish orqali qabul qilish qobiliyatini oshiradi. O‘rinli pauzalar esa o‘quvchilarga eshitilgan 

axborotni tahlil qilish va xulosa chiqarish imkonini beradi. Bunday nutqiy tashkil etilgan dars 

o‘quvchilarning bilimni mustahkam o‘zlashtirishiga xizmat qiladi. 

Nutq texnikasining ta’lim samaradorligiga ta’siri darsda psixologik qulay muhit yaratishda ham 

namoyon bo‘ladi. O‘qituvchining xotirjam, muloyim va ishonchli nutqi o‘quvchilarda xavfsizlik va 

qo‘llab-quvvatlanish hissini uyg‘otadi. Natijada o‘quvchilar o‘z fikrini erkin bayon etishga, savollar 

berishga va muhokamalarda faol qatnashishga moyil bo‘ladilar. Bu holat ta’lim jarayonining interfaol 

tus olishiga va o‘quvchilarning bilish faolligi oshishiga olib keladi. 

Shuningdek, pedagogik jarayonda nutq texnikasi ta’limning tarbiyaviy samaradorligini ham 

oshiradi. O‘qituvchining nutqida namoyon bo‘ladigan hurmat, sabr-toqat va odob o‘quvchilar uchun 

namuna bo‘lib xizmat qiladi. So‘z orqali berilgan rag‘batlantirish o‘quvchining o‘ziga bo‘lgan 

ishonchini mustahkamlaydi, ehtiyotkor va o‘rinli tanqid esa uning o‘z ustida ishlashiga undaydi. Shu 

tarzda nutq texnikasi o‘quvchi shaxsining har tomonlama rivojlanishiga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi. 

Xulosa qilib aytganda, pedagogik jarayonda nutq texnikasi ta’lim samaradorligini ta’minlovchi 

muhim pedagogik omil hisoblanadi. O‘qituvchining nutqiy mahorati dars mazmunini chuqur anglash, 

o‘quvchilarning faolligini oshirish va ta’lim-tarbiya jarayonida yuqori natijalarga erishishda hal 

qiluvchi ahamiyat kasb etadi. Shu sababli pedagoglar nutq texnikasini doimiy ravishda 

takomillashtirib borishlari ta’lim sifatini oshirishning muhim sharti bo‘lib qoladi. 

Xulosa. Xulosa qilib aytganda, pedagogik jarayonda nutq texnikasi ta’lim samaradorligini 

belgilovchi muhim omillardan biridir. O‘qituvchining nutqiy mahorati o‘quvchilarning bilimlarni 

chuqur va ongli o‘zlashtirishiga xizmat qiladi. Shu sababli bo‘lajak o‘qituvchilarni tayyorlash 

jarayonida nutq texnikasini rivojlantirishga alohida e’tibor qaratish zarur.Xulosa qilib aytganda, 

pedagogik jarayonda nutq texnikasi ta’lim samaradorligini oshiruvchi yetakchi omillardan biri 

hisoblanadi. O‘qituvchining ravon, aniq va ifodali nutqi o‘quvchilarning bilimni ongli 

o‘zlashtirishiga, dars jarayonida faol ishtirok etishiga hamda mustaqil fikrlash ko‘nikmalarining 

rivojlanishiga xizmat qiladi. Nutq texnikasi orqali o‘qituvchi nafaqat bilim beradi, balki o‘quvchi 

shaxsiga tarbiyaviy ta’sir ko‘rsatadi, ijobiy psixologik muhitni shakllantiradi va o‘zaro muloqotni 

mustahkamlaydi. Shu bois bo‘lajak va amaldagi pedagoglarning nutq texnikasini doimiy ravishda 

rivojlantirib borish ta’lim sifatini yuksaltirish, pedagogik mahoratni oshirish va zamonaviy ta’lim 

talablariga mos, raqobatbardosh o‘qituvchi shaxsini shakllantirishning muhim sharti 

hisoblanadi.Xulosa o‘rnida shuni ta’kidlash joizki, pedagogik jarayonda nutq texnikasi 

o‘qituvchining kasbiy faoliyatini belgilovchi asosiy mezonlardan biri hisoblanadi. O‘qituvchining 

so‘zlash uslubi, ovoz ohangi, nutqning mantiqiyligi va ifodaliligi ta’lim mazmunining o‘quvchi 

ongiga qay darajada samarali yetib borishini belgilaydi. Nutq texnikasi mukammal shakllangan 

pedagog dars jarayonini mazmunli, tushunarli va qiziqarli tashkil eta oladi, bu esa o‘quvchilarning 

bilimlarni puxta o‘zlashtirishiga xizmat qiladi. 

Shuningdek, nutq texnikasi ta’lim jarayonida pedagogik muloqot va tarbiyaviy ta’sirning asosiy 

vositasi bo‘lib xizmat qiladi. O‘qituvchining madaniyatli va ta’sirchan nutqi o‘quvchilarda hurmat, 

ishonch va ijobiy munosabatni shakllantiradi. Bunday muhitda o‘quvchilar erkin fikr bildiradilar, 

darsda faol ishtirok etadilar va o‘rganilayotgan mavzuga qiziqishlari ortadi. Natijada ta’lim jarayoni 

faqat bilim berish bilan cheklanmay, o‘quvchi shaxsini har tomonlama rivojlantirishga xizmat qiladi. 

Umuman olganda, bo‘lajak o‘qituvchilarda nutq texnikasini rivojlantirish va pedagogik 

jarayonda undan samarali foydalanish ta’lim sifatini oshirishning muhim sharti hisoblanadi. Nutqiy 

mahoratga ega bo‘lgan pedagog zamonaviy ta’lim talablariga javob bera oladigan, o‘quvchi bilan 

samarali muloqot o‘rnata oladigan va jamiyatda o‘z o‘rniga ega bo‘lgan barkamol avlodni 

tarbiyalashga qodir mutaxassis sifatida shakllanadi. 
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